
             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                      

ΔΗΜΟΣ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 

ΝΟΜΟΣ ΕΒΡΟΥ                                              Αριθ. Πρωτ.: 19/03-01-2024 

Αριθ. Απόφ.: 6 

ΑΑ ΠΠ ΟΟ ΦΦ ΑΑ ΣΣ ΗΗ   

Ο Δήμαρχος Σαμοθράκης, 

  

Απόφαση Δημάρχου για τον ορισμό Αντιδημάρχων & 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του  (άρθρο 59 ν. 3852/10) 

ΑΠΟΦΑΣΗ: 6./2024 

 

Ο Δήμαρχος 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε 

από την παρ.1 του άρθρου 68 του ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι, από το 

άρθρο 5 του ν.4623/2019 (Α' 134), από το άρθρο 47 του ν.4647/19 (Α’ 204), το άρθρο 3 του 

ν. 5056/23 και το άρθρο 118 του ν. 5079/23. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε 

από το άρθρο 33 του ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 3 ν.4051/2012 (Α' 40), 

αναφορικά με την αντιμισθία. 

4. Το άρθρο 30 του ν. 5056/23 

5.  Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 

"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμφωνα 

με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

6. Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1333/110822/27.12.2023: «Αντιδήμαρχοι» 

7. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 (Ελληνική 

Στατιστική Αρχή 2846 / Β4 – 461/21.04.2023) για τον Δήμο Σαμοθράκης, σύμφωνα με τα 

οποία ο πληθυσμός του ανέρχεται στους 2.622 κατοίκους. 

8. Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορεί να ορισθούν τρεις (3) έμμισθοι Αντιδήμαρχοι και ένας (1) 

άμισθος Αντιδήμαρχος. 

ΑΔΑ: 6Θ39Ω1Λ-84Ω
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.01.03
13:39:36 EET
Reason:
Location: Athens



9. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Σαμοθράκης που εγκρίθηκε με την  

αριθ. 15240/28.09.2011 (ΦΕΚ 2279/τ.Β΄/12.10.2011) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 

15526/03.09.2018 (ΦΕΚ τ.Β΄4124/20.09.2018),  αρίθμ. 4981/06.03.2019 (ΦΕΚ τ.Β΄ 

868/13.03.2019) και αρίθμ, 8279/10-6-2019 (ΦΕΚ τ.Β΄2511/25-6-2019) όμοιες αυτής 

 

                                                                           ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Α. Ορίζει τους κατωτέρω δημοτικούς συμβούλους ως έμμισθους 

Αντιδημάρχους του Δήμου Σαμοθράκης, με θητεία από 3/1/2024 

μέχρι 2/1/2025, εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου, και τους 

μεταβιβάζει αρμοδιότητες ως εξής: 

 

1.Ορίζει τον κ. Σκαρλατίδη Αθανάσιο καθ' ύλην Αντιδήμαρχο και 

του μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

- Την εποπτεία και ευθύνη των Οικονομικών Θεμάτων και του 

Αυτοτελούς Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών και συγκριμένα τις 

αρμοδιότητες οικονομικής και λογιστικής παρακολούθησης, προσόδων και  

δημοτικής περιουσίας,  προμηθειών, ταμειακής διαχείρισης σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 9 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Σαμοθράκης. 

- Την έκδοση του τεκμηριωμένου αιτήματος, την έγκριση των δαπανών και 

τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 

συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 

αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης 

υποχρέωσης. 

 

- Την εποπτεία και ευθύνη των Διοικητικών Θεμάτων και του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών και συγκεκριμένα τις αρμοδιότητες 

υποστήριξης πολιτικών οργάνων και νομικών προσώπων, ληξιαρχείου, 

δημοτικής κατάστασης, θεμάτων αλλοδαπών και μετανάστευσης,  

ανάπτυξης ανθρώπινου δυναμικού και διοικητικής μέριμνας σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 8 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 

Δήμου Σαμοθράκης.  

 

- Την εποπτεία και ευθύνη των θεμάτων Εξυπηρέτησης και Ενημέρωσης 

Πολιτών και του Αυτοτελούς Γραφείου Εξυπηρέτησης Πολιτικών (ΚΕΠ) και 

ΑΔΑ: 6Θ39Ω1Λ-84Ω



συγκεκριμένα τις αρμοδιότητες παροχής διοικητικών πληροφοριών και την 

διεκπεραίωση των υποθέσεων των πολιτών σε συνεργασία με τις καθ΄ 

ύλην αρμόδιες υπηρεσίες και σύμφωνα με τον κεντρικό σχεδιασμό του 

Υπουργείου Εσωτερικών όπως προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 

9 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σαμοθράκης. 

 

- Την εποπτεία και ευθύνη των θεμάτων Τοπικής Οικονομίας και 

Ανάπτυξης και του Αυτοτελούς Τμήματος Προγραμματισμού και 

Ανάπτυξης και συγκεκριμένα τις αρμοδιότητες της αγροτικής παραγωγής, 

της προστασίας του καταναλωτή, της χορήγησης αδειών εμπορικών και 

γενικών επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, της απασχόλησης και ανεργίας 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ Γ του  άρθρου 7 του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σαμοθράκης πλην των αρμοδιοτήτων 

τουρισμού  

 

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και 

υπογραφή αδειών, πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή 

προστίμων καθώς και  την ευθύνη λειτουργίας και εποπτείας των αρμόδιων 

φορέων και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων 

του Δήμου . 

 

2. Ορίζει τον κ. Τσαούση Χρήστο καθ' ύλην Αντιδήμαρχο και του 

μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

 

2.1. Την εποπτεία και ευθύνη των θεμάτων Τεχνικών Υπηρεσιών, 

Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής και του Αυτοτελούς Τμήματος 

Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής  σύμφωνα με τις 

παρ.. Α., Β και Γ  του άρθρου 10 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Σαμοθράκης  και συγκεκριμένα: 

-  την ευθύνη των τεχνικών έργων (ηλεκτρομηχανολογικών, 

συγκοινωνιών, ύδρευσης-άρδευσης-αποχέτευσης),  

 - την ευθύνη της συντήρησης και επισκευής ηλεκτρομηχανολογικού 

εξοπλισμού, και διαχείρισης υλικών, καυσίμων, ανταλλακτικών 

μηχανολογικού εξοπλισμού. 

ΑΔΑ: 6Θ39Ω1Λ-84Ω



- την ευθύνη της καθαριότητας όλων των κοινόχρηστων χώρων της 

εδαφικής περιφέρειας του Δήμου, της αποκομιδής  και διαχείρισης των 

αποβλήτων, και της οργάνωσης και διάθεσης των μέσων και του 

ανθρώπινου δυναμικού που απαιτούνται κάθε φορά σε κεντρικό επίπεδο 

- την επίβλεψη μελετών και έργων προστασίας περιβάλλοντος και 

πρασίνου 

- το συντονισμό και την επίβλεψη του έργου της πολιτικής προστασίας  

- την ευθύνη του τομέα ανάπτυξης, οικολογίας, ενέργειας και 

εναλλακτικών μορφών ενέργειας, έρευνας  και τεχνολογίας 

- την  ευθύνη των δασών, δημοτικών και κοινοτικών καλλιεργητικών 

εκτάσεων και  βοσκοτόπων, προστασία και διαχείριση των υδάτινων 

πόρων,  

- την εποπτεία και ευθύνη των κοιμητηρίων  

- την εποπτεία και ευθύνη του δημοτικού σφαγείου 

- την εποπτεία και ευθύνη της υπεραστικής συγκοινωνίας 

 

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και 

υπογραφή αδειών, πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή 

προστίμων καθώς και  την ευθύνη λειτουργίας και εποπτείας των αρμόδιων 

φορέων και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων 

του Δήμου.  

 

3. Ορίζει την κα. Σαλαμανή Τριανταφυλλιά καθ' ύλην 

Αντιδήμαρχο και της μεταβιβάζει τις παρακάτω αρμοδιότητες: 

3.1. Την ευθύνη και την εποπτεία  των θεμάτων Τουρισμού και των 

αρμόδιων υπηρεσιών του Αυτοτελούς Τμήματος Προγραμματισμού 

και Ανάπτυξης και συγκεκριμένα  τον σχεδιασμό και την υλοποίηση 

δράσεων τουριστικής προβολής και την ανάπτυξη και λειτουργία 

εγκαταστάσεων αναψυχής και τουρισμού (κάμπινγκ, 

υδροθεραπευτήριο, καταδυτικό κέντρο αναψυκτήρια κ.ά ), σύμφωνα 

με την παρ. Γ. του  άρθρου 7 του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Σαμοθράκης και την  υλοποίηση δράσεων 

προστασίας αδέσποτων ζώων (περισυλλογή, δημιουργία και 

λειτουργία καταφυγίων, στειρώσεις, κ.λπ.). 

 

ΑΔΑ: 6Θ39Ω1Λ-84Ω



3.2. Την ευθύνη και την εποπτεία των  θεμάτων  Πολιτισμού, 

Αθλητισμού και Νέας Γενιάς και των αρμόδιων υπηρεσιών του 

Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής και συγκεκριμένα για την 

προώθηση και ρύθμιση ζητημάτων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης, την προώθηση της Διά Βίου Μάθησης, τον σχεδιασμό και την 

εφαρμογή εκπαιδευτικών, ψυχαγωγικών και πολιτιστικών προγραμμάτων,  

την λειτουργία  παιδικού σταθμού, κέντρων δημιουργικής απασχόλησης 

παιδιών, λαογραφικού μουσείου, δημοτικής βιβλιοθήκης,  κοινωνικού 

φροντιστηρίου, πνευματικού κέντρου,  αθλητικών εγκαταστάσεων,  

μητρώου εθελοντών  κ.ά. που προβλέπονται στην παρ. Γ του άρθρου 6 του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σαμοθράκης. 

 

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και 

υπογραφή αδειών, πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή 

προστίμων καθώς και  την ευθύνη λειτουργίας και εποπτείας των αρμόδιων 

φορέων και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων 

του Δήμου.  

 

Β. Ορίζει ως Αντιδήμαρχο Σαμοθράκης, χωρίς Αντιμισθία, την 

δημοτική σύμβουλο κα. Τόλιου Βασιλική, με θητεία από 3/1/2024 

μέχρι 2/1/2025, εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου, και της 

μεταβιβάζει τις κάτωθι αρμοδιότητες: 

 

Την ευθύνη και την εποπτεία θεμάτων  Κοινωνικής Πολιτικής και των 

αρμόδιων υπηρεσιών του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής και 

συγκεκριμένα τον σχεδιασμό και την εφαρμογή  προγραμμάτων κοινωνικής 

προστασίας για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, προστασίας και προαγωγής της 

δημόσιας υγείας, την λειτουργία του Κέντρου Κοινότητας και των δομών 

υλοποίησης του προγράμματος Βοήθεια στο σπίτι, τον σχεδιασμό και την 

εφαρμογή ειδικών προγραμμάτων και δράσεων φροντίδας ατόμων τρίτης 

ηλικίας. που προβλέπονται στην παρ. Α, Β του άρθρου 6 του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σαμοθράκης. 

 

Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και 

υπογραφή αδειών, πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή 

ΑΔΑ: 6Θ39Ω1Λ-84Ω



προστίμων καθώς και  την ευθύνη λειτουργίας και εποπτείας των αρμόδιων 

φορέων και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων 

του Δήμου.  

 

Γ. Οι ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας τους δεν μπορούν να 

εκλεγούν ή να είναι μέλη του προεδρείου του δημοτικού συμβουλίου.  

Γ. Η ανάκληση του αντιδημάρχου είναι δυνατή οποτεδήποτε. 

Δ. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος Αντιδημάρχων τις 

αρμοδιότητές τους ασκεί ο Δήμαρχος. 

Ε. Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά του 

ορίζεται να ασκεί ο Αντιδήμαρχος κ. Σκαρλατίδης Αθανάσιος, που 

αναπληρώνει το Δήμαρχο, και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται τα 

καθήκοντα του Δημάρχου θα ασκούνται από τον Αντιδήμαρχο κ. 

Τσιαούση Χρήστο. 

ΣΤ. Οι άμισθοι αντιδήμαρχοι δεν δικαιούνται αντιμισθίας ή 

οποιασδήποτε άλλης οικονομικής απολαβής.  

Ζ. Η παρούσα να δημοσιευτεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και να 

αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Σαμοθράκης 

 

                                                                                                                 Ο                          

 Δήμαρχος  

  

                                                                                Βίτσας Αθανάσιος 

 

ΑΔΑ: 6Θ39Ω1Λ-84Ω


